中山市住房和城乡建设局文件

中建通〔2020〕25号

中山市住房和城乡建设局关于全力支持

建筑业企业复工复产的通知

局属相关单位、各镇、区住房城乡建设主管部门、，局属各有关单位，市建筑业协会、，各有关单位：
为深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢新型冠状病毒肺炎疫情防控的人民战争、总体战、阻击战的重要指示精神，全面准确落实中央有关疫情防控和复工复产的决策部署，根据《广东省人民政府关于印发应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情支持企业复工复产若干政策措施的通知》（粤府明电〔2020〕9号）、《广东省住房和城乡建设厅关于全力支持企业复工复产的通知》（粤建质函〔2020〕23号）等文件要求，结合我市“稳企安商年”各项工作部署，现就全力支持房屋建筑和市政基础工程复工复产工作有关要求通知如下：
一、指派专人指导复工复产
各镇区住房城乡建设主管部门要加大统筹力度，及时发出《中山市房屋市政工程复工复产疫情防控指引》，对属地受监工程建设项目、民生保障项目及省市重点工程等项目指派专门工作人员，指导各项目做好工地复工复产前准备、落实复工复产中防控以及发现新冠肺炎病例的应急处置，指导复工复产管理及防疫物资供应使用，保障复工复产条件，协调复工复产管理，服务项目尽快安全、有序开展复工复产工作。
市建筑业协会要主动帮扶企业开展解决返岗人员和新入职人员岗前培训等指导及服务工作。
二、简化项目复工复产手续办理手续
市建设工程安全事务中心、各镇区住房城乡建设主管部门要进一步简化受监在建工程复工复产办理手续办理，取消复工复产审批和审批性备案。各建筑工程安全检查合格后，经建设、施工单位的项目负责人、总监理工程师签字确认后可复工复产。建筑工程严格按要求落实好安全生产和疫情防控工作，切实做到“五个到位”（防控机制到位、现场封闭到位、员工排查到位、设施物资到位、内部管理到位），安全有序复工复产。住房城乡建设部门主要通过事中事后监管的方式，强化防疫和安全生产责任落实。
三、加快办理人员变更手续
为尽力帮助企业协调解决复工复产中遇到的困难和问题，主动为企业排忧解难，有效服务和推动企业复工复产。，复工复产项目的项目负责人、技术负责人等关键岗位人员如因疫情影响不能及时返岗，住房城乡建设部门及时为企业办理人员变更手续。
四、加快办理项目审批
全面提升施工许可、消防设计审查及竣工验收备案、施工图全程电子化联合审查等事项效能，在承诺办结时限内全力再缩短办理时间。特别是省市重点项目、增资扩产项目等项目，主动与相关企业对接协调解决施工图审查、项目建设审批等环节中遇到的问题和困难，引导企业走“绿色通道”“快速通道”，推动项目尽早尽快落地。
五、减少复工复产阶段的检查
尽量避免干扰企业复工复产工作，除了涉及防疫、安全、质量、消防等必要项目和执法项目外，其他检查项目采取并项综合检查的方法，减少检查单项频次。
六、加强指导宣传
充分发挥各行业协会的桥梁纽带作用，交流推广疫情防控经验，广泛宣传疫情防控知识和各项防控措施，帮扶企业切实提高疫情防控意识，提高企业疫情防控能力。
七、七、适当延期办理建筑起重机械使用登记牌
因疫情期间未复工复产导致建筑起重机械使用登记牌过期的情况，不予扣分，建筑起重机械使用单位可凭建设、施工单位的项目负责人、总监理工程师签字确认的复工复产情况表，在复工复产后2周内办理使用登记牌延期手续。
八、加强指导企业安全检查及防疫工作，
通过微信工作群，密切加强与企业的沟通，第一时间传达有关工作要求，转发相关文件，对企业反映的问题，迅速进行解答。督促指导企业做好危大工程的方案编制、论证等工作，对有需要的项目，协调专家进行论证，指导项目做好危大工作安全施工。
九、协助采购复工防疫物资
及时统计全市建筑业企业的口罩需求，按照上级提供的供应渠道做好联系，协助建筑企业采购口罩；及时将上级调配给我市局用于支援已复工建筑工地一线从业人员的口罩、消毒液等防疫物资全数分发给全市较快复工的企业，专项用于一线作业人员，激励企业尽早复工复产。
十、实施信用加分激励措施
鼓励支持企业积极筹备复工复产工作，在2月29日前做好复工复产所需防疫物资储备，多措并举、合理、有序引导非疫区的劳务输出地建筑工人返岗，实现全面复工复产的项目可申请企业信用良好行为加分。项目规模1万㎡以上复工项目，施工企业信用良好行为加20分、监理企业信用良好行为加10分奖励；1万㎡以下复工项目，施工企业信用良好行为加10分、监理企业信用良好行为加5分奖励。
[bookmark: _GoBack]在疫情防控期间，建筑业企业有应对本次疫情、符合条件的公益性捐赠支出行为的，我局将给予企业信用良好行为加20分奖励。
具体加分由项目施工单位3月1日前向项目安全监督机构申请，公示无误后落实加分。

中山市住房和城乡建设局
2020年2月211日

公开方式：主动公开
中山市住房和城乡建设局办公室       2020年2月21日印发
 (
4
)4